Maguntinus, Got. de Eppenstein, H. comes de Wilnowe, R. de Hagenowe, Ph. de
Yalkenstein et filii nostri, Gferhardus de Eppenstein et universitates de Frankenford,

de Yrideberg, de Wetflaria et de Geylenhusen civitatum recognoscimus et publice

protestamur, quod iuxta formam predictam fidem dedimus et prestitimus sacramentum
et pacem servare inviolabiliter ac ad executionem pacis et non ad aliquid aliud con-

vertere contribuciones huiusmodi sic collectas. Ut igitur universaliter singuli et sin-

gulariter universi forcius astringamur ad observacionem omnium predictorum, presentem

cartam inde conscriptam sigillis nostris fecimus communiri. Ego Eberhardus comes
de Katzenelinboin consencio similiter in hanc pacem.

Actum anno Domini MCCLXV, in crastino ascensionis.

445. PAX DIOECESIS PADERBORNENSIS
ET TERRAE HASSIAE ALTERA.

1266. Illll. 6.

Declit Schwalm ex autographo tabularii regii Monasteriensis, e quo iam prius edidit

minus accurate Finke ‘ Westfälisches Urkundenbuch' IV
,
537. Cum membrana murium

dentibus multoties laesa sit, partes textus uncis inclusas habita ratione Pacis prioris

nr. 443 vel suo Marte restituit Schwalm ; sed non omnia absolvit. In margine ponuntur

capita Pacis prioris, quae sunt similis argumenti. — Böhmer, Reg. imp. V, 12000.

(P. deest.)

o.i. (1) Nos Simon Dei gratia Paderburnensis a episcopus et Henricus b lantgravius

dominus Hassye universis hoc scriptum visuris notum facimus, quod atten| dentes] utili-

tatem, commodum et honorem, que nobis, terris nostris et subditis universis ex mutuis

promotionibus, auxiliis et ex virtute pacis provenire poterunt hi|nc vel ijnde, gene-

ralem pacem patrie nostre [et fid|ele auxilium observare promisimus fide prestita cor-

porali contra omnes, exceptis hiis qui inferius sunt excepti. (2) Et si spolium acci-

cf. c. 4. derit et pax fracta 0 fuerit, sine more dispendio spoliatores pro nostris viribus prose-

cf. o. 5. quemur, quousque consequamur plenam iusticiam ab eisdem. (3) Etsi quis in aliquo

iudicio [pro quodam] d spolio sive iniuria obligatus fuerit, in terr[a domini] Pader-

burnensis 6 reus iudicabitur secundum ius et consuetudinem terr[e
;
in ter]ra vero lant-

gravii secundum suam [consuetudinem que dicitur] lumunt. (4) Ceterum si quis

motu proprio et contemptis iudicibus sive diffinitoribus ad hoc statutis pignus ullum
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acceperit ad restitutionem sup[er spolio sive iniuria seu inobedi]ens f fuerit vel rebellis,

communicato consilio et auxilio generali sicut predo publicus compelletur debitam ad

e[mendamj et hec emenda ce|det domino terre, in cuius] 8 terra delictum fuerit perpe-

tratum. (5) Ad hec si quis nostrum reliquum in terram suam in auxilium evoca-

s verit, eidem [super] victualibus [provi]debit . . . .
h vero . . . .

h um [similiter] 1 ipsum

absque emenda alterius tolerabit. Simile erit de bonis acquisitis, que . . . .

k casus se

obtulerit . . . .* atus. (6) [Ab omni] m autem promisso ex parte [domini] Pader-

burnensis® episcopi sunt excepti“ venerabiles domini Maguntinus et Ooloniensis archi-

episcopi, comes Godefridus de Cygenhagen 0 et ceteri sui propinqui, [consa]guinei et

io amici; [ex] parte vero lan[tgravii] venerabiles domini Maguntinus et Coloniensis archi-

episcopi supradicti, abbas Fuldensis, dux de [Bru]neswic
*,

pueri quondam ducis [Ottonis]

fratris 2 sui, lantgravius [Hassie] p - 3
,
comes Hermannus de Hinnenberg et ceteri sui

propinqui, consaguinei et amici. (7) Preterea s[i aliqua questi]o q super iniuriis sive

d[ampnis hinc vel inde] r emersefrit imp] p osterum, ad decidendam ipsam questionem

i5 in amieicia vel in iure iudices sunt statuti: exparte [domini Paderburnensis Albertus]

de Scar[den]berg et . . . .

s nobilis [Hermannus dictus Bir]cule; ex parte vero (lan]t-

gravii Giso de Gudensberg et Wernerus de Gudenburc fratres et Otto comes de Ever-

stein iudex . . . ,

8
;
qui decident [in amieicia vel] in iure, et maiori parti consentientium

parebitur utrobique. (8) Si quis etiam predictorum decesserit, alius iudex infra

2o mensem substituetur eidem. [Ut autem omnia predicta] 4 optineant roboris firmitatem,

fideiussores hinc et inde sunt statuti, quorum nomina subnota[ta haec sunt, videlicet:] 4

ex parte domini Paderburnensis® Albertus de Scardenberg, ... .

m de Kalenberg, Thide-

ricus Grope, Yolpertus de Eysen, Gerhardus de Dinckelburc", Godescalcus de Dinchel-

burc, Ernestus de Howede, Hermannus de Holthusen, Godescaflcus] de Welede [et]

25 Bertholdus dictus Somercalfh; ex parte vero lantgravii Giso de Gudensberg et Wer-

nerus de Gudenburc frater eius, Giso de [Guden]burc v
,

Iohannes de Helphenberg,

Waremunt de Wulfhain, Iohannes de Wiedelberg, Echardus de Tuerne, Everardus

et Thidericus de Gudenburc fratres et Henfricus de] Blumenstein.

Actum et datum in campo aput Eisingen, VIII. Id. lunii, anno Domini MCCLX sexto.

a. 446. WERNHERI ARCHIEPISCOPI MOGUNTINI
MANDATUM DE PACE GENERALI.

1269. Ang. 8.

Sistimus e duobus autographis 1) Oppenheimensibus dato, iam in tabulario secreto

reipublicae Bawaricae asservato, quod exemplavit vir cl. Ficker ;
sigillum deperiit; 2) Con-

35 fluentinis dato, superstito in tabulario civitatis, quod depositum est in tabulario regio, nr. 6,

cuius sigillum laesum loris membranaceis appendet; contulit vir cl. Ausfeld. Ex autographo 2

edidit Günther ‘Codex diplomaticus Rheno - Mosellanus' II, 362 (= Schaab ‘Geschichte

des grossen rheinischen Städtebundes ’ II, 54 nr. 39). — Böhmer, Reg. imp. V, 12068.

(P. deest.)

40 445. f
) des. 22 fere litt. S) des. 19 fere litt. h

) des. 7 litt. J
)

? supplevit Finite. k
) des. 10

litt., in, fine ni ? l
) des. 4 litt., in fine m ? m

) des. 4—5 litt. n
)
supra lin. add. or. °) Cygenli or.

P) des. 5— 6 litt. i) des. 8— 9 litt. r
)

des. 15 fere litt. s
) des. 8 litt. 4

)
des. 12— 13 litt.

u
)

corr. e Dinckelenburc or. v
)

supplevit Finke.

1) Albertus. 2) legendum fratres. 3) Henricus Puer.

cf. c. 3.

c. 7.
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Wer .

3 Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Ger-

maniam archicancellarius, dilectis sibi consulibus et universis civibus in Oppinheim b

salutem et plenitudinem omnis boni.

Rex pacificus auctor pacis dominus Ihesus Christus pia miseracione® considerans

statum tocius terre miserabilem et perversum, serenissimum dominum nostrum dominum 5

R. regem Romanorum illustrem omnibus qui pacem diligunt et affectant desideratum

contulit defensorem, ut pacis et tranquillitatis concordia, que iam multis temporibus

extra mundi terminos exulavit, per eius industriam et ministerium salubriter valeat

revocari. Et ecce sicut divine clementie placuit dictus dominus rex in generali suo

colloquio nuper 1 apud Wormaciam sollempniter celebrato de nostro et venerabilium io

dominorum H. Treverensis archiepiscopi et '1 Spirensis ac Wormaciensis episcoporum

et . . ducis Bauwarie ac e aliorum principum maturo consilio, presentibus eciam comi-

tibus et nobilius aliis ac sollempnibus nunciis civitatum tunc congregatis, ibidem

auctoritate regia ordinavit, statuit et mandavit, pacem et concordiam in omnibus finibus

imperii generaliter et inviolabiliter observari. Quam nos et omnes alii supradicti is

servare, defendere et fovere promisimus data fide et contra turbatores et violatores

ipsius pacis unanimiter procedere et exurgere totis viribus ad vindictam, prestito nichilo-

minus super hiis omnibus corporaliter iuramento. Ipse eciam dominus noster rex

nos sollicitavit specialiter et instanter precibus et mandatis, ut hoc sanctum pacis

negocium prosequi et iura ac honorem imperii promovere ac eorum specialem curam 20

auctoritate et vice sua gerere et suscipere curaremus 1
. Nos autem licet bonus huius-

modi importabile nobis esset, devicti tamen precibus plurimorum ob honorem Dei pre-

cipue et tocius terre profectum, comodum et salutem et specialiter pro reverencia®

ipsius domini nostri regis curam et bonus huiusmodi libenter suscepimus, ut divine

miseracionis h et vestro coadiuti auxilio execrabilem et effrenatam perversorum tyran- 25

nidem contra pauperes innocenter oppressos et quoslibet alios crudeliter sepius attemp-

tatam possimus salubriter refrenare. Et quoniam dictus dominus noster* rex, cui hoc

sanctum pacis negocium est cordi et cure, nobis auctoritatem et vices suas de novo

commisit, prout in litteris suis patentibus videbitis plenius contineri, universitatem

vestram rogamus et monemus instanter, auctoritate regia nobis commissa vobis man- 30

dantes, quatinus unam navem bellicam sine mora qualibet preparetis et veniatis intre-

pide contra pacis turbatores, quandocunque vos duxerimus requirendos. Sciatis etiam,

quod propter caristiam et communem defectum annone, quem** sustinuerunt in nostris

et superioribus partibus civitates et generaliter omnis populus terre nostre, nos fecimus

interdici k
,
ne ad partes inferiores annona per Reni alveum aliquatenus 1 duceretur; 35

sed ne contra nos sinistre suspicionis*** materia aliquatenus 1 habeatur, nos interdictum

huiusmodi revocamus, ut annonam 1
* et alias res 0 ducat quilibet, prout placuerit, et

Sept. 9 . reducat. Nos enim in crastino nativitatis beate Marie virginis proxime nunc futuro

vobiscum* in p Oppinheim erimus Deo dante; ubi super hiis omnibus de principum et

aliorum nobilium ac civitatum communi consilio ordinare proponimus, quicquid ad 4u

honorem Dei et salutem *1 ac pacem generalem terre iuratam viderimus expedire.

[Mittatis ergo quatuor sollempnes nuncios vestros in Oppinheim in termino supradicto.] r

Dat. s apud Lacum 2
,
anno Domini MCCLXIX, YI. Idus Aug .

1

446. a
)
W’ 2. b) pro consulibus — Oppinheim 2: .. sculteto, scabynis et universis civibus

Confluencie. c
) miseratione 2. d

) . . add. 2. e
)

et 2. f
)
curarem 1. 8) reverentia 2. h

) mise- 45

rationis 2. i) deest 2. i*) quam 1. k
)

interdi 1 . f)
aliquatinus 2. m

)
suspitionis 2. n

) annona 1 .

°) res alias 2. p) apud 2. <x) populi add. 2. r
)
haec in solo 2. s

)
Datum 2. *) augusti 2.

1) Mense Maio; v. supra wr.39l. 2) Weiherhof seu Weiberhof prope Aschaffenburg; cf. ‘Archiv

für Hessische Geschichte’ XIV, 745.
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APPENDIX IV.

A C T A V A R I A.

447. PHILIPPI DUCIS SUEVIAE CONVENTIO
CUM SPIRENSIBUS.

s 1198. Ian. 21.

Damus ex ectypo photographico, quod ex autographo bibliothecae universitatis Heidel-

bergensis instituit Philippi ‘Kaiserurkunden in Abbildungen' X, tab. 21a, ‘Text' p. 432.

Sigillum iam deperiit, filis sericis relictis. Ex eodem autographo cartam nuper edidit

Hilgard ‘Urkunden zur Geschichte der Stadt Speyer' 25 nr. 22. — Böhmer, Reg. imp. V, 15.

io (P. deest.)

|
In nomine sancte et individue Trinitatis. | Philippus a divina favente gratia

dux Sueuie. Ea que geruntur in tempore ne sequantur naturam temporis, ex voce

testium et scripti 1
* sumunt memoria 0 firmamentum. Notum ergo fieri volumus tam

futuris quam presentibus, quod post decessum H. gloriosissimi imperatoris et fratris

is nostri Spiram venientes tam ex persona domini nostri regis quam nostra consilium

et auxilium a d civibus illius civitatis expetivimus. Ipsi vero communicato consilio

hac forma nobiscum convenerunt: quod si neccesse haberemus exercitui nostro e
,

in

navigio preparando prout melius possent nobis subvenirent et in victualibus forum nobis

secundum possibilitatem temporis et suam exhiberent. Preterea promiserunt quod, si

20 neccesse haberemus, infra civitatem cum XXX militibus nos benigne reciperent, hoc

tamen interposito quod excercitum nostrum nec in civitate nec in suburbio civitatis facere-

mus hospitari. Preterea si quisquam cum exercitu fines illius episcopatus invaderet, ipsi

cum episcopo et ministerialibus nobis et econverso nos eis mutuum ferre promisimus

auxilium. Super his omnibus cives nobis cautionem iurisiurandi prestiterunt. Nos vero

25 fidelitatem civitatis illius, qua semper parentibus et antecessoribus nostris devota extitit,

debita pietate f respicientes, tam ex persona domini regis quam nostra omne ius ab anti-

quis imperatoribus ei per privilegia collatum renovando confirmavimus et hec, in quibus

cives sepius se gravari conquesti sunt, nominatim expressimus, scilicet quod infra

terminos episcopatus illius a nullo indice ecclesiastico vel seculari [hoc quod| vulgo

30 dincganc dicitur vel aliqua exactio de bonis civium Spirensium preter censum, si quis

447. a
) Pii or. b

)
e correctura or. c

)
corr. e memorie or. d

)
corr. ex ei or. e

)
in loco

raso or. f
)

te supra lin. adcl. or.

LL. CONSTITUTIONES II. 78
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ex eis debetur, exigatur. Preterea civitati illi indulsimus®, quod nec dominus rex nec

nos aliquam in ea specialem vel communem faciamus exactionem, nisi cives ex libero

arbitrio spontaneum nobis et competens servicium duxerint exhibendum. Preterea

secundum ordinationem H. felicis memorie imperatoris augusti civitati tam auctoritate

domini h regis quam nostra indulsimus, ut libertatem habeat XII ex civibus suis eli-

gendi, qui per iuramentum ad hoc constringantur, ut universitati, prout melius possint

et sciant, provideant et eorum consilio civitas gubernetur. Super hiis omnibus civi-

tati per homines nostros, qui subscripti sunt, cautionem iuramenti fecimus exhiberi,

quorum nomina sunt hec: Lvdowicus comes de Helfenstein, Woluradus comes de

Ueringen, Werneherus de Rossewäch, Heinricus dapifer de Walpurc, Heinricus de

Smalunecche, Engelhardus de Winesberc, Cvnradus de Annenwilre, Heinricus de Tanne,

Wezelo de Berge, Trushard, Lvdowicus et Waltherus de Nucastel, Heinricus de

Meistersei, Fridericus de Tanne.

Actum Spire
,
anno verbi incarnati millesimo centesimo nonagesimo octavo, in-

dictione quintadecima 1
,
duodecimo Kal. Februarii; feliciter amen.

148. 441). HEINRICH
DUCIS LOTHARINGIAE CONVENTIO CUM

REGE FRANCIAE DE IMPERIO.
1208. Aiig.

448. SCRIPTUM CONVENTIONIS.

Edition primton a viro cl. Delisle ‘Catalogue des ades de Philippe - Auguste’’ p. 513

nr. 1089 e codice Parisino fonds de cartulaires nr. 172 saec. XIV. in. fol. 77, qui apo-

graplion Registri primi regis continet (Registre B a Delisleo nuncupatum), contulit vir

d. Sackur cum imagine Registri autographi (Registre A) codicis Ottoboniani 2796 fol. 73,

quae conspicitur in libro Dcslilei ‘Le prcmier registre de Philippe -Auguste, reprodudion

lieliographique du manuscrit du Vatican par A. Martelli’. Ubi legitur rubrum: Conven-

tiones inter ducem Lothoringie et regem Francie de imperio. — Böhmer, Reg. imp.

V, 10705. (

P

. deest.)

Ilenricus dux Lotharingie universis ad quos littere presentes pervenerint salutem.

Noveritis, quod hec sunt conventiones inter nos et dominum Philippum a regem Fran-

corum. (I) Nos iuravimus b ipsi super sacrosancta et bona fide tenere ipsi pro-

misimus, videlicet quod nos non iuvabimus neque auxiliabimur Iohanni regi Anglie

neque eius heredibus neque eius auxiliatoribus contra ipsum regem nec ei nocebimus

super hoc pro illis; sed bonum illius contra predictos volemus. (2) Et ipse simi-

liter rex in animam suam nobis iurari fecit, quod ipse nullum auxilium regi Othoni 0

sive eius auxiliatoribus contra nos impendet, sed bonum nostrum contra predictos

affectabit. (3) Et nos super sacrosancta ipsi iuravimus, quod nos bona fide custo-

447. S
)

littera 1 supra lin. add. or. 0 supra lin. add. or.

448. a
)
ph’ A. Ij

)
corr. ex iurabimus A. c

)
Oth’ A.

1) potius prima.
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diemus omnes res suas et honorem corone sue, nec aliquo modo patiemur, quod aliquis

de imperio Romano qui nostre fidelitati adhereat erga ipsum super hoc intercipiet,

quin nos bona fide super hoc ipsum d iuvemus. (4) Nec ipse similiter patietur, quod

aliquis de regno suo qui fidelitati sue adhereat erga nos super hiis intercipiet, quin

ipse 6 nos contra illum intercipientem bona fide iuvet. (5) De Ida comitissa Bolonie

sic erit: si ipsa et eius filia sine herede moriantur, filius noster vel filia nostra, qui

comitatum Bolonie vellet habere, ipsi regi Francorum vel filio suo faciet hominagium

ligium et servicium et omnem iusticiam, qualem feodum comitatus Bolonie debet; nam
si nos essemus rex Romanorum, non possemus ei facere hominagium. (6) Et quanto

cicius nos coronati fuerimus, nos faciemus ei securitatem omnium predictarum conven-

tionum per litteras nostras patentes et per iuramenta et litteras patentes hominum

nostrorum, qui nobis adherebunt. Et similiter predictus rex faciet nobis securitatem

per sacramenta et litteras patentes hominum suorum de regno suo, quos habere poterit.

(7) Et si aliqua contencio emergeret fortuito casu inter imperium et regnum, eadem

contencio per duos homines legitimos de imperio Romano ad hoc sufficientes et duos

similiter homines legitimos de regno Francie ad hoc sufficientes inter Peronam et

Cameracum per dies competentes pacificabitur. Et si predicti quatuor homines de

contencione illa pacificanda non f possent concordare, quintum ad hoc sufficientem,

qui imperio Romano et regno Francie non esset suspectus, ad hoc pacificandum eli-

gerent, et in loco predicto per dies competentes, sicut predictum est, controversiam

terminarent. Et similiter omnes controversie, que de novo emergerent, in predicto

loco, sicut prediximus, decidentur.

Actum Suessionis, anno Domini MCCVIII, mense Augusto.

449. OBLIGATIO DUCIS.

Dedit ex imagine heliographico codicis Ottoboniani fol. 73 supra laudato vir cl.

Dümmler. Prius edita est a Balusio ‘Histoire generale de la maison d'Auvergne' II, 104

ex apographo quodam Registri (— Abel ‘Kaiser Otto ’ 119). — Böhmer, Reg. imp. V, 10706.

(P. deest.)

Henricus dux Lotharingiae omnibus ad quos litt ere presentes pervenerint salutem.

Noveritis, quod nos domino Philippo“ regi Francorum b debemus tria milia marcarum

argenti ad pondus Trecense 0
,
que eidem reddere tenemur infra tres menses postquam

nos super hoc requisierit. Quod si nos coronati fuerimus in imperio Romano per

illos qui hoc possunt facere vel per partem competentem illorum, nos erimus immunes

a predicta pecunie summa. Super hac autem pecuniae d summa reddenda, nisi coronati

fuerimus, sicut dictum est, constituimus fideiussorem comitem Bolonie® super trecentis

marcis f argenti, quas singulis annis nobis debet, et preterea ducentas marcas f
,
quas

idem rex nobis singulis annis debet, ipsi regi pro hac pecunie summa pariter obli-

gamus, donec a nobis predictam pecunie summam receperit ex integro.

Actum Suessionis 8
,
anno Domini MCCVIII, mense Augusto.

448. d
) bona fide abundat A. e) tpe A. f

)
eadem manu inter lineas suppi, in A.

449. a
)

Pli’ A. *>) franc A. c
)
Trec A. d

)
pecuniaa A,- e

) Bolon A. f
)
mare A.

8) Suession A.

78 *

620 IURAMENTUM ALBENSIUM NUNTIO WOLFGERI PRAESTITUM. 1209 . Nr. 450 .

450. IURAMENTUM ALBENSIUM NUNTIO
WOLEO ERI LEGATI ITALIAE PRAESTITUM.

1209. Mai. 2.

Dedit Iaffe b. m. c Regesto Albensi codice membr. saec. XIII. fol. 134 in tabulario

Mediolanensi asservato, ubi rubrum praecedit: De fidelitate domni Otonis imperatoris.

(P. deest.)

Hic est tenor fidelitatis, quam fecerunt Nicolaus de Foro potestas Albe et eiusdem

civitatis consiliarii, nomina quorum inferius scripta reperientur:

1. ‘In nomine Domini. Ego amodo inantea fidelis ero domno Ottoni Romanorum
regi in inperatorem electo, nec ero in conscilio vel facto, ut perdat vitam aut mem-
brum vel mentem aut coronam inperii vel regni vel quod capiatur. Et si scivero

aliquem contra hoc facere volentem, per me aut per alium domno Otoni regi vel eius

nuncio sine fraude manifestabo, et eum a honorem et coronam tenere et si perdiderit

recuperare bona fide et sine fraude in episcopatu et iurisdictione et forcia et comi-

tatibus civitatis Albe adiuvabo’.

2. Item ego Nicolaus de Foro potestas Albe iuro, quod bona fide faciam iurare

omnes homines civitatis Albe a XY annis supra et a LXX infra usque ad medietatem

Mai. i5. Madii, illos videlicet qui sacramenta faciunt vel facere consueverunt. Alios vero

iun. i. homines iurisdictionis Albe faciam iurare usque ad Kalendas Iunii, nisi iusto Dei

inpedimento hoc parabola domni patriarche vel sui missi remanserit.

3. Nomina autem illorum, qui supradictam fidelitatem in Albensi conscilio iura-